
PREFEITURA MUNICIPAL DE RECREIO 
                  CEP 36.740-000 - ESTADO DE MINAS GERAIS 

                                                      

                                
 

PORTARIA Nº 229, DE 15 DE MAIO DE 2.018 
 
 

 
 

        O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE RECREIO, ESTADO DE MINAS GERAIS, 
no uso de suas atribuições legais, considerando o disposto no art. 81, inciso IX, da 
Lei Orgânica do Municipal de Recreio, 

 
 

       RESOLVE: 
 
 

       Art. 1º  Designar, para movimentar, em conjunto, as contas bancárias do 
Município de Recreio, vinculadas ao CNPJ: 29.667.072/0001-79 – FUNDO 

MUNICIPAL DE HABITAÇÃO E SANEAMENTO – RECREIO-MG, os seguintes 
agentes públicos: JOÃO GUILHERME COSTA FERREIRA, CPF: 109.850.226-
47,Matrícula Funcional nº 02581-8, Secretário Municipal de Desenvolvimento Social 

e MARCELO DOS SANTOS ANDRADE, CPF 081.975.436-66, Matrícula Funcional 
nº 02553-7, Coordenador. 

 
      Art. 2º Dispor que os expedientes bancários deverão conter 02 (duas) 
assinaturas, com poderes para: EMITIR CHEQUES, ABRIR CONTAS DE DEPOSITO, 

AUTORIZAR COBRANCA, UTILIZAR O CREDITO ABERTO NA FORMA E CONDICOES, 
RECEBER, PASSAR RECIBO E DAR QUITACAO, SOLICITAR SALDOS, EXTRATOS E 

COMPROVANTES, REQUISITAR TALONARIOS DE CHEQUES, AUTORIZAR DEBITO EM 
CONTA RELATIVO A OPERACOES, RETIRAR CHEQUES DEVOLVIDOS, ENDOSSAR 
CHEQUE, SUSTAR/CONTRA-ORDENAR CHEQUES, CANCELAR CHEQUES, BAIXAR 

CHEQUES, EFETUAR RESGATES/APLICACOES FINANCEIRAS, CADASTRAR, ALTERAR 
E, DESBLOQUEAR SENHAS, EFETUAR SAQUES - CONTA CORRENTE, EFETUAR 

SAQUES – POUPANCA, EFETUAR PAGAMENTOS POR MEIO ELETRONICO, EFETUAR 
TRANSFERENCIAS POR MEIO ELETRONICO, CONSULTAR 

CONTAS/APLIC.PROGRAMAS REPASSE RECURSOS, LIBERAR ARQUIVOS DE 
PAGAMENTOS NO GER. FINANCEIRO, SOLICITAR SALDOS/EXTRATOS,EXCETO 
INVESTIMENTO, SOLICITAR SALDOS/EXTRATOS DE INVESTIMENTOS, SOLICITAR 

SALDOS/EXTRATOS DE OPERACOES DE CREDITO, EMITIR COMPROVANTES, 
EFETUAR TRANSFERENCIA P/ MESMA TITULARIDADE, ENCERRAR CONTAS DE 

DEPOSITO.  
 
    Art. 3º Determinar que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

 
 

Prefeitura Municipal de Recreio,MG, 15 de maio de 2.018 
 
 

 
JOSÉ MARIA ANDRÉ DE BARROS 

Prefeito Municipal 


